

Số: 08 /KH-TTYT

Phước Long, ngày 25 tháng 01 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề**  
**khám bệnh, chữa bệnh đối với bác sỹ y khoa**

Căn cứ luật khám bệnh chữa bệnh số 40/2009/QH12;

Căn cứ thông tư số 21/2020/ TT-BYT ngày 30/11/2020 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn thực hành để cấp Chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với Bác sỹ y khoa;

Trung tâm Y tế thị xã Phước Long lập Kế hoạch hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, ĐỐI TƯỢNG**

**1. Mục đích**

Đảm bảo Công tác thời gian thực hành để cấp Chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh cho bác sỹ y khoa.

Đảm bảo về thực hành kỹ thuật chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh, quy chế chuyên môn, đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

Kịp thời đáp ứng chuẩn năng lực của bác sỹ đa khoa các kiến thức, kỹ năng được đào tạo tại các trường chuyên ngành y cho bác sỹ đa khoa, bác sỹ y khoa dựa trên phạm vi hoạt động chuyên môn của bác sỹ đa khoa theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư 35/2019/TT-BYT.

**2. Đối tượng**

Tất cả các bác sỹ đa khoa, bác sỹ y khoa mới ra trường chưa có chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ THỜI GIAN THỰC HÀNH KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH**

1. Nội dung thực hành khám bệnh, chữa bệnh dựa trên cơ sở chuẩn năng lực của bác sỹ đa khoa đã được Bộ Y tế ban hành tại Quyết định số 1854/QĐ-BYT ngày 18/5/2015; các kiến thức kỹ năng đã được đào tạo tại các trường chuyên ngành y cho bác sỹ đa khoa , y khoa và dựa trên phạm vi hoạt động chuyên môn của bác sỹ đa khoa theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư 35/2019/TT-BYT.



2. Tổng thời gian thực hành khám bệnh chữa bệnh là 18 tháng được phân bổ theo từng chuyên khoa như sau:

- Thời gian thực hành chuyên khoa Nội trong đó có Hồi Sức Cấp Cứu: 05 tháng.
- Thời gian thực hành chuyên khoa Ngoại: 03 tháng;
- Thời gian thực hành chuyên khoa Sản phụ khoa: 03 tháng;
- Thời gian thực hành chuyên khoa Nhi khoa: 04 tháng;
- Thời gian thực hành một số kỹ thuật của chuyên khoa khác (Tai-Mũi-Họng, Răng - Hàm - Mặt, Mắt, Da liễu, Phục hồi chức năng, Y học cổ truyền và một số kỹ thuật của chuyên khoa khác theo Thông tư số 35/2019/TT-BYT): 03 tháng.

Trong quá trình thực hành kỹ thuật chuyên môn, người thực hành được tập huấn các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh theo quy chế chuyên môn, đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh với tổng thời lượng là 20 buổi( mỗi buổi 4 tiết). Thời gian tập huấn này được tính vào tổng thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh là 18 tháng.

### **3. Nội dung thực hiện và phân công nhiệm vụ người hướng dẫn:**

#### **3.1. Số lượng bác sỹ dự kiến thực hành khám bệnh, chữa bệnh:**

Trong năm 2021, Trung tâm Y tế thị xã Phước Long dự kiến tiếp nhận 05 bác sỹ thực hành khám bệnh, chữa bệnh.

#### **3.2. Số lượng và danh sách người hướng dẫn thực hành:**

##### **+ Nội - cấp cứu:**

- |                       |                             |
|-----------------------|-----------------------------|
| - Bs. Tạ Ngọc Thanh   | Phó trưởng K. HSCC.         |
| - Bs. Nguyễn Văn Hiền | Phó trưởng K. Nội tổng hợp. |

##### **+ Nhi:**

- |                            |                  |
|----------------------------|------------------|
| - BSCKI. Nguyễn Ngọc Thuận | Trưởng khoa Nhi. |
|----------------------------|------------------|

##### **+ Sản phụ khoa:**

- |                             |                  |
|-----------------------------|------------------|
| - BSCKI. Nguyễn Thị Kim Cúc | Trưởng khoa Sản. |
|-----------------------------|------------------|

##### **+ Ngoại tổng hợp:**

- |                       |                             |
|-----------------------|-----------------------------|
| - Bs. Dương Mạnh Hùng | Bác sỹ khoa Ngoại tổng hợp. |
|-----------------------|-----------------------------|

##### **+ Các chuyên khoa khác:**

- |                        |                          |
|------------------------|--------------------------|
| - Bs. Nguyễn Hữu Thống | Phó trưởng K. YHCT-PHCN. |
| - Bs. Lý Thanh Minh    | Trưởng K. Khám bệnh.     |
| - Bs. Nhâm Sỹ Hà       | Bác sỹ K. Khám bệnh.     |
| - Bs Đỗ Thị Vân Anh    | Bác sỹ K. Khám bệnh.     |



### **\* Trách nhiệm của người thực hành**

1. Tuân thủ nội quy quy chế của cơ sở Hướng dẫn thực hành.
2. Tuân thủ quy định quy chế chuyên môn của cơ sở thực hành và tuân theo sự hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành
3. Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình thực hành giữ bí mật thông tin của người bệnh cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình thực hành.
4. Thực hiện các nghĩa vụ ghi trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh. Nộp đầy đủ chi phí thực hành khám bệnh, chữa bệnh theo thỏa thuận trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với cơ sở hướng dẫn thực hành.
5. Người thực hành không được ký đơn thuốc, ký tên trong hồ sơ bệnh án điều trị. Không được tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người hướng dẫn thực hành cho phép.

Quy trình này dựa trên thông tư 21/2020/TT-BYT ngày 30/11/2020 cần để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sĩ y khoa.

### **\* Trách nhiệm của người hướng dẫn thực hành**

1. Xây dựng nội dung hướng dẫn thực hành của cơ sở, xây dựng Kế hoạch hướng dẫn thực hành.
2. Tổ chức hoạt động hướng dẫn thực hành theo nội dung hướng dẫn thực hành và Kế hoạch hướng dẫn thực hành của cơ sở.
3. Cơ sở hướng dẫn thực hành cấp Giấy xác nhận quá trình thực hành cho người đã hoàn thành thời gian thực hành trên cơ sở nhận xét của người hướng dẫn thực hành quy định tại khoản 4 Điều 11 Thông tư này.
4. Báo cáo hằng năm về hoạt động hướng dẫn thực hành của cơ sở hướng dẫn thực hành:

### **III. KINH PHÍ HƯỚNG DẪN THỰC HÀNH**

Trung tâm y tế thị xã Phước Long xác định chi phí thực hành theo đúng nguyên tắc tính đúng, tính đủ chi phí hướng dẫn thực hành trên cơ sở lấy thu bù chi. Chi phí hướng dẫn thực hành được trung tâm y tế thị xã Phước Long công khai trên trang thông tin điện tử của cơ quan.

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn thực hành để cấp cấp chứng chỉ hành nghề khám chữa bệnh đối với bác sĩ y khoa tại Trung tâm Y tế thị xã Phước Long./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- Các khoa/phòng;
- Cá nhân liên quan;
- Lưu VT, KHNV.

3

**GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**  
**TRUNG TÂM**  
**Y TẾ**  
**BS. CKI**  
*Nguyễn Ngọc Phương*

